

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội Xuân Chợ Gò - 2023

Căn cứ Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của UBND huyện Tuy Phước về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão – 2023.

UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch tổ chức Hội Xuân Chợ Gò – 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm lưu giữ, bảo tồn và phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp và vốn văn hóa dân gian truyền thống của địa phương. Hội Chợ Gò là một di sản văn hóa tinh thần vô cùng quý báu, vừa mang tính lịch sử, vừa mang bản sắc văn hóa đặc trưng của vùng đất võ Bình Định nói chung và Tuy Phước nói riêng và nó đã trở thành một hoạt động văn hóa cộng đồng không thể thiếu được mỗi khi tết đến xuân về của người dân Tuy Phước.

- Thông qua Hội Xuân Chợ Gò để tiếp tục tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu rộng rãi đến du khách thập phương về con người và những tiềm năng, thế mạnh của huyện Tuy Phước hiện nay.

2. Yêu cầu

Các hoạt động văn hóa, thể thao tại Hội Xuân Chợ Gò cần phải đảm bảo sự phong phú, đa dạng đậm nét bản sắc văn hóa của địa phương. Tổ chức trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; tạo khí thế sôi nổi thúc đẩy việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Lúc 7 giờ 30 phút, ngày 22/01/2023 (Mùng 1 Tết)

2. Địa điểm: tại Chợ Gò, khu phố Phong Thạnh, thị trấn Tuy Phước.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện;
- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;
- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

IV. CHƯƠNG TRÌNH

- Phát biểu khai Hội của Lãnh đạo UBND huyện;
- Đánh trống khai Hội.
- Chương trình ca, múa, nhạc tổng hợp “Chào năm mới - 2023”;
- Trống hội;
- Múa lân;
- Biểu diễn võ thuật;
- Trò chơi dân gian;
- Hội Bài chòi và tổ chức Liên hoan Hội đánh Bài chòi cổ dân gian, lần thứ VII - 2023 (ngày Mùng 1 và Mùng 2 Tết).

V. KINH PHÍ

- Cấp huyện: Bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được UBND huyện phân bổ cho Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện và kinh phí xã hội hóa.

- UBND thị trấn Tuy Phước: Bảo đảm kinh phí các nội dung được phân công thực hiện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng và UBND thị trấn Tuy Phước làm tốt các công tác tổ chức theo nội dung Kế hoạch.
- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban Tổ chức Hội Xuân Chợ Gò.
- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc Hội Xuân Chợ Gò cho Lãnh đạo UBND huyện.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật và các hoạt động cụ thể tại Hội Xuân Chợ Gò. Điều hành các hoạt động tại Hội Xuân Chợ Gò.
- Tham mưu phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban Tổ chức.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, kịp thời phản ánh các hoạt động của Hội Xuân Chợ Gò, chú ý tuyên truyền các nội dung nhằm hạn chế các tệ nạn xã hội tại lễ hội, tuyên truyền vận động Nhân dân đến tham dự lễ hội ứng xử có văn hóa.

- Phối hợp với UBND thị trấn Tuy Phước bố trí vị trí cụ thể các hoạt động văn hóa, thể thao tại khu vực Hội Xuân Chợ Gò.

- Chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện: Trang trí trực quan khu vực lễ hội, trang trí lễ đài, trang trí cảnh quan phục vụ cho Hội Xuân Chợ Gò.

- Phối hợp với Văn Phòng HĐND & UBND huyện phát hành giấy mời đại biểu tham dự lễ khai mạc Hội Xuân Chợ Gò.

3. Công an huyện

- Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn về an ninh, chính trị, trật tự xã hội, an toàn giao thông, an toàn cháy nổ trước, trong và những ngày diễn ra Hội Xuân Chợ Gò.

4. Phòng Lao động- TB&XH huyện

- Phối hợp với các ngành chức năng liên quan tổ chức triển khai thực hiện giải quyết tình trạng người lang thang, cơ nhỡ, xin ăn tại khu vực lễ hội.

5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Bố trí nhân viên y tế trực, chủ động phương tiện và một số cơ sở thuốc phục vụ các hoạt động văn hóa, thể thao tại khu vực Hội Xuân Chợ Gò, sẵn sàng sơ cứu, cấp cứu khi có sự cố xảy ra.

- Tổ chức kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đảm bảo trong thời gian diễn ra Hội Xuân Chợ Gò.

6. Ban Quản lý Nước sạch&Vệ sinh môi trường huyện

- Có trách nhiệm kiểm tra toàn bộ hệ thống đèn chiếu sáng trên các tuyến đường và khu vực tổ chức Hội Xuân Chợ Gò;

- Chỉnh trang khuôn viên cây xanh khu vực Chợ Gò, tăng cường thu gom rác thải đảm bảo cảnh quan, vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức Hội Xuân Chợ Gò.

7. UBND thị trấn Tuy Phước

- Chịu trách nhiệm đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan khu vực lễ hội trước, trong và sau Hội Xuân Chợ Gò.

- Sắp xếp, bố trí sơ đồ các khu vực kinh doanh cho các hộ dân tham gia mua bán tại Hội Xuân Chợ Gò đảm bảo mỹ quan và trật tự.

- Bố trí lực lượng đảm bảo trật tự an toàn tại lễ hội; bảo quản hệ thống tuyên truyền trực quan; trực bảo vệ hệ thống chòi, tài sản và các phương tiện phục vụ cho hoạt động văn hóa, thể thao tại Hội Xuân Chợ Gò (tối 30 và tối Mừng 01 Tết).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Hội Xuân Chợ Gò 2023, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành có liên quan và Chủ tịch UBND thị trấn Tuy Phước tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Văn hóa&Thể thao;
- Sở Thông tin&Truyền thông;
- Sở Du lịch;
- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, K5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân